NP:00028940

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 337/2017

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo solicitando Equipe Médica no
Complexo Penitenciário Ataliba Nogueira
Hortolândia/Campinas

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Apelo ao o Governador do Estado de São

Paulo Geraldo Alckmin, para que disponibilize equipe Médica para o Complexo Penitenciário Ataliba Nogueira –

Hortolândia/Campinas-SP, na intenção de  desafogar o Pronto Socorro do Município.

Considerando que hoje a demanda de atendimento dos munícipes no Pronto Socorro Mário Covas do nosso

Município é muito grande e a demanda de presidiários que necessitam de atendimentos médicos também.

Considerando os transtornos enfrentados por munícipes, sendo que, no momento do atendimento do detento, todos

os demais atendimentos são paralisados por motivo de segurança, e o Hospital não tem capacidade de continuar com os

atendimentos aos munícipes devido a falta de equipe médica.

Considerando que todos as pessoas que necessitam do atendimento médico, sem distinção, são atendidas com

dignidade, mas para desafogar o Hospital Mário Covas, e todos os munícipes sejam atendidos com respeito, vimos por

meio deste Apelo, solicitar a atenção especial para se ter Equipe Médica no Complexo Penitenciário Ataliba Nogueira,

na qual facilitar para a administração da Penitenciária os atendimentos médicos que necessitam, sem transtornos de sair

com os mesmos.

Por estas razões, o vereador que esta subscreve propõe a presente Moção de Apelo Para uma Equipe Médica no

Complexo Penitenciário Ataliba Nogueira. Que a presente Moção de Apelo uma vez aprovada, seja dado conhecimento

ao Senhor Prefeito Municipal Senhor Ângelo Perugini, ao Governador do Estado de São Paulo Senhor Geraldo

Alckimin, Coordenador do Presidio Senhor Jean Ulisses Campos Carluci, Secretário Doutor Lourival Gomes e

imprensa local

Sala das Sessões 07 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br